Valer. Hieroglyph. lib. 14, c. 4, & 7. Recte igitur serpentes tribuuntur Cereri seu Terræ, quia quotannis fert fruges, recte & Baccho seu Soli, qui & serpente Lucretio dicitur:

Annua Sol in quo contundit tempora serpens.

Caput autem barbatum aut Saturni est, quem Ceres Patrem habuit (nam in sacris Eleusiniis major, quam Bacchi, ejusque pædagogi Sileri habenda ratio,) aut Æsculapii, quem *Βαδουράγωνα* fuisse Lucianus in Jove Tragoædo tradit. Nam octavus Eleusiniorum dies *Ἰνδαύεζα* dictus in honorem Æsculapii, qui Epidauro Athenas, ut sacris initiaretur, advenerat. Æsculapio autem Draco fuit dicatus; Cujus fabulæ mythologiam si excutias, redite eadem cœli anni que, de qua modo diximus, circularis revolutio. Cum enim Æsculapius, Apollinis filius, nihil aliud sit, quam a Sole temperatus ac salubris redditus, hanc salubritatem Sol (sunt verba *Natalis Comitum lib. 4, c. 11*) per anniversarias sui cursus conversiones, vicissitudinesque caloris ac frigoris, hominibus impertit. Nec aliam ob causam duo serpentes Æsculapii amplecti alibi cernuntur baculum, quam quia Sol, e quo ipse nascitur, quæ senectutem deponens, incipit a principio arietis vires resumere, donec ad cancrum perveniat, atque cum illo multa & herbarum & animalium generum vires resumunt. *V. Nat. Com. l. c.* Sed hæc coniecisse sufficiat. Oculatiores forte erunt alii, quibus aut major eruditionis antiqva est apparatus, aut quibus vasculum ipsum inspicere licuerit.

AUGUSTI BUCHNERI ORATIONUM

Academicarum Volumen Secundum,

Festas continens.

Dresdæ, 1682. in 4.

Cum plures Poetæ pariter atque Oratores, tum superiori tum nostra Cætare extiterint, qui, si non superarunt veteres, certe æquarunt aut proxime attigerunt illorum gloriam, vel principe inter hos loco constituendus venit *Augustus Buchnerus*, Poeta atque Orator Academiae Wittebergensis non intra Germaniæ tantum fines, sed apud exteros quoque longe celebratissimus, isque Dresdæ d. 2 Nov. 1591 natus, & Wittebergæ d. 12 Feb. 1661 vivis ereptus. Et meritissimo quidem id suo. Erat enim Varro sui temporis, & cum reliquis politionis literaturæ

sapientiaēque veteris praesidiis instructus largiter, tum tero cumprimis ac numerofo dicendi genere plane admirabilis. Nam uti optimos quosque aurea illius aetatis Scriptores vasto animo fuerat complexus, ita mera scriptitabat aurea, imo auro contra chara, & latinissimis Scriptorum veterum monumentis comparanda dicam, an praeferenda? Posteaquam igitur emissis in orbem literarium limatissimis scriptis legentium quorumque animos velut iungibus attraxisset, insatiabili quadam cupiditate, quicquid tum in prosa tum in verso ab eo erat compositum, ab eruditioribus fuit expetitur. Collecta itaque abs dignissimo ejus & genero & successore Ottone Praetorio *Orationes Panegyrica & Orationes Funebres*, & A. 1669 Wittebergae in lucem publicam emissa. Collecta etiam ante quadriennium ejus *Epistole* ad Illustrissimos Heroes clarissimosque viros scriptae, eaque in duo volumina redactae. Recusae etiam Francofurti & Lipsiae 1679 *Dissertationes Academicae* in 4, quae duobus ante libris in 8 comprehensae, auctore adhuc vivo prodierant. Sed *Festae* adhuc desiderabantur, h. e. illae, quae tum Catharinalibus seu festo Facult. Philos. in Acad. Witteb. die, tum in solenni Magistrorum promotione, tam ab aliis, (nam & ea problemata, quae Magistri noviter creati pronunciarunt, elaboravit) quam ab ipso disertissimo Viro fuerant recitatae. Igitur & illae tandem blattis teneisque ereptae, & cura industriaque Mart. Gabrielis Hubneri, qui & reliquis Buchnerianis libris obstetricantes manus adhibuit, adhibebitque ulterius, in Electorali Dresda publicatae. Hae Festae Orationes, numero XXIII, si genus dicendi spectes, non cothurnatae sunt omnes aequae ac Panegyrica volumine primo comprehensae, at latinissimae tamen, & suavissimo omnigenae conditionis nectare veluti irrigatae. Sunt enim & argumenta illarum varia, quae breviter non percensere non possumus. In I differit Orator de Statuis Magico ritu consecratis, ubi varia de iungibus & Rhombis Magicis Scriptorum loca explanantur; in II de imaginibus, in qua Baronium potissime, antiquitatem Imaginum in Annalibus hinc inde propugnantem, scite atque erudite confutat. In III id quaestionis ventilat, num nomina Idolorum inferenda sint carminibus? Ita autem censet, abstinendum Christiano penitus Deorum nominibus, majorum quidem, quos vocant, gentium praecipue, nisi aliqua urgeat necessitas, reliquorum autem non nisi rarissime & caute, & cum accurato delectu per tropologiam aliquam, neutrorum autem cum a-

liquo

liquo divinitatis elogio utendum esse. In IV problematice quæritur, quid dicendum de Sidonio, Ennodio, Ausonio, aliisque, qui Joves, Martes, Phœbos, Apollines, Minervas, Veneres, Parcas, Nereides, Charitas, Musas, sua ingredi carmina sunt passi. In V reprehendit, qui Deorum nomina secure ac perlicenter usurpant; absolvit tamen, qui & parce, & sobrie, & cum judicio sibi id permittunt. Addit, cautione olim ea in re fuisse opus, eo quod in medio paganismo Ecclesia fuerit constituta; hodie nihil tale magnopere extimescendum, cum in tanta veritatis luce nemo his nominibus offendatur. Nihil itaque impedit, quo minus in profano carmine Martem pro furore, Bacchum pro ebrietate vel vino dicamus; sed in carminibus sacris, & cum de fidei nostræ mysteriis loquendum, omnino ab illis abstinendum. In VI agit de Mimica Diaboli, qua cultum Dei sibi vendicavit, tum personas sanctas, tum res ac ceremonias populi Judaici imitatus. Dicit enim Diabolum imitatum esse Mathusalem in Nestore triseclifene, Noachum in Baccho, Moesen in Zoroastre, Simsonem in Hercule, Christum a Prophetis prædictum in Phœbo, Baccho bimatre, Æsculapio & Bellerophonte. Deinde representasse Urim & Thumim in Oraculis, Hammonio & Dodonæo, Hierosolymitanum templum in Delphico, vestes item Sacerdotum candidas & lineas, lotionem ante rem divinam, integras & sine labe hostias, primitias frugum, decimas, sacros panes, abstinentiam a sanguine animalium, jejunia & res sacras oleo perfusas. In Orat. VII totus est occupatus in Eusebio Pamphilo refellendo, qui in Constantini Oratione auctoritatem Sibyllinorum carminum ex quarta Virgilit Ecloga adstruit, & ex Poeta hoc Prophetam facit. In VIII locum in tit 18, L. 6, Cod. de *Mathematicis* exponit, ostenditque 1, non alios intelligi hac voce, quam Astrologos, qui ex nativitatibus hominum & observatione stellarum futura monent; 2, hoc Astrologiæ genus Romanis legibus damnatum semper ac severissime fuisse prohibitum. In IX ex professo agit de Prudentia temporum seu recognitione illorum atque observantia, quam novo vocabulo *discretionem* Itali, rectius *discernentiam* dicerent. Intelligit autem excellentem illam animi virtutem, quæ momenta omnia temporum, locorum, rerum, ne minutissima quidem negligens, acute dispicit, perite æstimat, solerter discutit, subductisque rationibus callide statuit, quid agendum, quid omittendum, quod prius, quod posterius, & quo commo-

dislime & efficacissime tractandum modo. In X, quæ inscripta est de docendi munere, id potius disceptatur, utrum parentes magis quam præceptores revereri atque observare oporteat; sed tandem cum multa tum de parentibus tum magistris magnifice ac vere prædicasset, non postponendos præceptoribus parentes censet, illos puta, qui liberos a se procreatos cum cura atque sollicitudine educant, instituendosque aliis tradunt. In XI quæritur, an recte mentem Platonis damnaverit Themistius Peripateticus, quod eos populi Rectores constituendos esse dixisset, qui essent Philosophi aut certe philosopharentur. Dixerat enim Themistius, Platonem hanc sententiam periculose admodum enunciasse, laudaveratque meliorem Aristotelis sententiam, qui non philosophandum esse principi, at philosophos tamen in consilium adhibendos ab illo esse pronunziaverat. In XII negat 1, periculose locutum fuisse Platonem; neque enim eos ab illo intelligi Philosophos, qui conclusiones argute nectant, & magna volubilitate lingvæ de vero & falso, de honesto & turpi disputent, cætera nihil eorum facientes, quæ præcipiant; hos enim Sophistas esse Platoni atque Aretalogos, sed qui iuste, moderate, fortiter atque prudenter agant, & officia vivendi, quæ scirent, non omitterent. 2, negat, meliorem hac in re Aristotelis esse sententiam. Satius enim esse, si & ipse sapiat princeps, atque ad Jancem vocet suggesta ab aliis atque dispiciat. In Orat. XIII disquiritur: Utrumne in Oratione latina exotica seu peregrina, Græca puta & alia admisceri cum laude possint. In XIV responderetur, nec abstinendum plane externis vocabulis, nec nimis indulgendum, & cum iudicio ac delectu adhibenda esse. Posse v. g. usurpari in epistola ad Amicos Eruditos scribenda, in Comœdia, Satyris & Epigrammatis, in dissertationibus item Philosophicis ac Theologicis, sed necessitatis aut doctrinæ, non ostentationis causa. In seriis autem operibus atque orationibus præsertim, in Heroicis etiam Carminibus & Tragœdiis, aut abstinendum prorsus a Græcis, aut certe rarissime parcissimeque illis utendum. In XV quæritur, an Historici, qui operibus suis interfereere conaciones solent, improbandi sint vel approbandi? In XVI respondet, non deculpanodos esse Historicos, si in orationibus id genus ingenii vim & artificium dicendi exerant, cum Historia Eloquentiæ sit opus; Historicos etiam non delectare tantum, sed & insigniter prodesse, dum præclaros conceptus de rebus suppeditent, gravissimasque rationes & consilia de rebus

rebus maximi momenti eleganti idoneaque oratione exprimant. In XVII hoc *Σημειω* proponitur; num accusandi vel castrandi veniant historici principum vitia sceleraque enarrantes, eo quod majestatem principum polluere, pudori offendere & integritatem legentium corrumpere videantur. In XVIII contendit Orator, non dissimulandas esse hallucinationes atque enormitates principum; cum veritas omnis historiae fundamentum, speculique instar esse debeat, quod non decora tantum & elegantias, sed naevos atque verrucas in homine exhibeat; finem praeterea historicorum esse, ut componendo virtutes & vitia, illarum amorem ac studium, horum fugam atque odium animis inculcent; idemque factum in sacris literis, multorum libidines, adulteria, incestus aliaque scelera referentibus. In XIX quaeritur, 1 an Caesar ita sit dictus, quod ex utero sit casus, ut Suidas, Cedrenus atque Etymologicum magnum refert. 2 cur Claudianus principem distingvat a Caesare, cum Caesaris tamen appellatio eandem, quam Principis vox, potestatem designet? In XX enarratis variis de voce Caesaris sententiis, refellit Graecorum adductorum fidem, ostenditque, non Julium primum sic dictum, sed ante ipsum longe plures ex gente Julia. 2 apud Claudianum, Caesarem non alium esse quam Candidatum Imperii seu designatum ejus heredem, nec aliter differre Principem ibi a Caesare, quam Imperatorem hodie a Rege Romanorum. In XXI quaeritur, num Misnia dicta sit a Misna rivo, secundum Detmarum, Episcopum Martisburgensium, an a missionariis militibus hic collocatis, secundum Radericum, an a Mysis, populo antiquissimo, secundum Melanchthonem, Peucerum, Reineccium atque Albinum? In XXII explosa primum & prolixè quidem sententia Philippo-Reinecciana, ac deinde Radeviciana, Detmariam amplectitur, Misniam ab amniculo Misna denunciatam, cum & aliae clarissimae urbes ab obscuris fluviolis sortita nomen, & Detmarus loco & tempore fuerit Misnae proximus, Martisburgo quippe residens & 41 annis post Misenam conditam natus. Additur tandem Festis hisce orationibus Oratio XXIII tanquam pulcherrimum corollarium, Oratio inquam de Pace ab illustrissimo Heroe H. a F. A. 1641 scripta, cui & Index rerum in hoc volumine contentarum subjungitur.

JACOBI THOMASII ORATIONES
argumenti varii.

Lipsiæ, 1683. in 8.

APem Atticam Xenophontem, alterum illud cum Platone Socrati-
cæ amoenitatis lumen, ob mirificam eamque inaffectedatam jucun-
ditatem dictum olim fuisse accepimus. Nos eodem jure Apem Philu-
razam salutare nunc possumus *Jacobum Thomasi*, Philosophum
atque Oratorem Academiæ hujus, quam patriam agnoscit, famosissi-
mum. Is enim uti apis sedulæ instar per floriferos scriptorum omnis
generis volitavit saltus, ita libavit in illis omnia, & incredibili diligen-
tia, quicquid mellificio suo inservire unquam-usquam est visum, in cel-
lulas suas, quas plurimas habet, constipavit. Nec alia ejus dictio est,
quam Xenophontea h. e. mellea, & ab ipsis Musis velut instillata. Lo-
quuntur id præter *Prefationes* superiore anno editas, *Orationes* ejus-
dem luci publicæ nunc nuper expositæ, eaque juxta seriem temporum,
quibus habitæ sunt, ordinatæ, & doctissimis hinc inde scholiis illustra-
tæ. Has numero XXI in duas classes partitur Auctor ipse in præfatione
ad Lectorem, in *septem* videlicet *juveniles priores*, & *XIV viriles reli-
quas*, &, posteriores hæcæ quod attinet, harum argumenta partim ab
ipsis temporibus fuisse imperata scribit, partim ab ipsomet liberrime
fuisse lecta, quoties videlicet cunqve Orationis aliquid in honoribus
Philosophicis conferendis pronuntiandum ipsi fuerit. Quod si priores
percurras cum reliquis, earum alias Historicas, alias Philosophicas, alias
Theologicas, quoad materiam primariam, esse videas. *Historicæ* sunt
XI de Regibus Poloniæ, IV de Augusto, Electore Saxonix, VI de Mau-
ritio El. Sax. VII de Christiano I, V de Christiano II, X de Georgio,
Principe Anhaltino, it. XIV de Alexandro Alesio natione Scoto, &
Lipsiensi Theologo, cujus vita a nemine antehac, quod sciamus, memo-
riæ fuit prodita, & XVI de Jacobo Wellero, magno illo Saxonix Theo-
logo, nec non II de disputatione Lipsica Lutheri cum Eccio, & XIX de
congressu Lutheri cum Cardinale Cajetano. Philosophici argumenti
sunt: IIX de Felicitate Literatorum, IX pro Aristotele habita, negan-
te idoneum Ethicæ auditorem esse juvenem, XII de Secta Nomina-
lium, XIII de Ideis Platonicis exemplaribus, XV de Syncretismo Pe-
ripaticæ

ripatico (quoniam hæ tres ad historicas quoque; ob historiam, quam spirant, Philosophicam referri queunt) XX illorum errori opposita, qui præexistentiam animarum humanarum adstruunt, & XXI de præstantia vitæ Theoreticæ. Θεολογικώτερον sunt: I ostendens, mysterium SS. Trinitatis ex ratione, clauso Scripturæ sacræ libro, ductu luminis naturalis cognosci haud posse ac demonstrari; III de potentia Angelorum, XVII Eucharistica pro pace Turcica, & XIX de Indulgentiis Pontificiis, earumque expugnatione. Deest orationibus his terribissimis juxta atque eruditissimis non minus, quam *Præfationibus*; Index rerum notabilium necessarius. Sed in eorundem nonnemo est, ut indicem utriusque libello adjiciat, eumque postea literato cum orbe committet; id quod non præsignificare Lectoribus hic loci non possumus.

*OBSERVATIO ATQUE EXPERIMENTA
circa usum Spiritus Vini externum, in hæ-
morrhagiis sistendis.*

Neminem illorum, quos inventa hujus sæculi Physica atque Medica sollicitos tenent, usus *Liquoris* illius *styptici* latet, quem Colonelus quidam Gallus *Vivient* dictus, superioribus annis invenit, qui per Galliam, Angliam, Daniæ, Germaniam aliasque provincias, non sine Inventoris singulari fama, & marsupii turgescencia circumlatus fuit, ita quidem, ut hoc per varios successus comprobato, remedii hujus conficiendi rationem Potentissimus Magnæ Britannicæ Rex 5000 Imperialibus comparaverit. Ex vitriolo & alumine medicamentum hoc constare, plerique augurabantur; an bene, vel male, impræsentiarum haud disquiram: licet, quem ante octennium circiter ex gratiosa manu Generosissimi cujusdam Viri, cum summa asseveratione, eum ab ipso Inventore Gallo immediate prodire, acceperam, Liquor per varias circumstantias ingredientia hæc testaretur. Ast cum sanguinem in grumum condensando, & obice hoc vasa sauciata seu lacerata obturando illum stypticam virtutem exercere, multi tunc temporis assererent, simileque ex illius applicatione mihi quoque phenomenon conspicere contingeret: cogitabam annon Spiritus vini quoque idem præstare, i. e. fluxus sanguinis compescere posset? Observabunt siquidem mecum cuncti, qui experimenta physica non abhorrent, aut forsitan me haud monitore observarunt, spiritum illum sulphureum, sanguinem, quem

excipit fluidissimum e vena eductum, coagulare, seu in grumum spissum maxime, & carnem compactiorem referentem, cogere, ut illius potentia coagulatrix taceam, quam in bilem quoque exercere, mechanica docet: adeoque non plane paradoxam theoriam illam meam iudicabunt, quia simili modo eundem in sanguinem vitalem quoque forsitan acturum, i.e. hujus aliquam portionem coagulaturum, hinc hæmorrhagias vulnerum, vasorum etiam notabiliorum, stitutum, augurabar. Dum autem & hic experiebar, rationem sine experientia, pariter ac navim sine rectore fluctuare & a dubiorum infinitorum procellis agitari, varia in canibus hunc in finem adornabam experimenta, horumque vasa non tantum minora, v. g. in tibia, sed majora quoque, sc. cruralia & jugularia, venosa æque ac arteriosa, aliquando arteriam solam, interdum ejus sociam venam simul, modo secundum longitudinem fidebam, modo transversim refecabam; & a sola Spiritus vini ad pauca momentula applicatione constipabantur hæc, sanguisque stabat, ac nunquam expectationi successus haud respondebat. Quamvis autem nec in discindendis ac lacerandis vasis, nec in applicando stegnotico una eademque ratione me usum fuisse recorder, nihilominus repetitis tentaminibus cuncta remove dubia cunctasque penitus explorare circumstantias haud detrectavi, inter operandum sequentes observans encheirises. Sc. *primo*, sufficienter ac probe removi integumenta externa, cutem sc. cum pingvedine, & qui interdum obstabant, musculus, ut nulla conspicerentur vasa discindenda, neque illorum moles aut contractio hæc aperta comprimendo, obstruendo, aut quocunque modo obturando id præstarent, quod liquoris meo adscripsissem. *Deinde* secundum longitudinem frequentius, rarius per transversum, vasa sauciavi, pariter ne horum extrema vel spasms propriis corrugata, vel a partibus adjacentibus, in quas retrahuntur, compressa, sine ullius etiam medicaminis usu, hæmorrhagiam supprimerent: quemadmodum ex Chirurgia notum hic suppono vasorum in partibus musculosis laceratorum, hinc hæmorrhagiæ remedium, sc. ut reliquis cunctis irritis illa per transversum discendantur. Fissuras tamen has *tertio* satis longas, & nuperrime in vena jugulari externa, quæ in cane longe est interna major, harum unam digiti latitudinem æquantem paravi, desiderato tamen cum successu. *Quarto* in applicatione Spiritus vini ita me gessi, ut prius aliquid sanguinis, qui de vera vasis laceratione testetur,

tur,

tur, emiserim; hinc, sine ulla vel arteriæ in parte superiore, vel venæ in inferiore, compressione, splenium, modo simplex, modo duplex, liquore illo imbutum, plagæ impoluerim, digitis vel propriis vel ab uno adstantium mutuatis hoc quam levisime apprimendo, i. e. vix potentiorē, quam quæ pulsui explorando solennis, compressionem adhibendo. *Quinto fluxu sedato, interdum animal cum plumaceolis iisdem, cum Spiritu vini de novo imprægnatis, & fasciis commodis deligavi, ac per aliquot horas quietum detineri curavi: crebrius tamen sine ulla fasciatiōe dimisi, ne stillicidium quidem sanguinis in eo observans, ut ut varie se volutaret, ambularet &c. Tandem ultra quadrantis horæ spatium me compressionem liquorisque admotionem nunquam continuisse, testabuntur, qui obstetricantes manus his meis experimentis commodarunt; imo post pauca horæ minuta sæpius ad deambulandum martyres hos chirurgicos dimisisse, memini: semper Spiritum vini magis dephlegmatum celerioris efficaciam deprehendens.*

Ast de Experimenti fide certo modum quoque operandi indagare placuit, i. e. an Spiritus vini, prout quidem olim opinabar, sanguinem congruando, an vasa potius constringendo, effectum illum præstaret? Ubi remotis plagulis circa vulnus vix me unquam aliquid coaguli sanguinei vidisse recordor: quid tamen proxime superioribus diebus in cane, cujus primo arteriæ cruralis, statim sub abdomine, truncum, & hac constipata postmodum venam jugularem externam aperueram, quemque his factis mox strangulari curaveram, deprehenderim, referre lubet. Nempe post trihorium sufficienter lustrata plaga consolidata, nulloque circa hoc viso grumo, per superiorem & intra abdomen reconditam partem immittebam stylum, tentaturus, an hic ad inferiora detrusus vulnus vasis rumperet: ast quamvis eum sursum ac deorsum agerem, sine laceratione tamen, quam metuebam, hoc contingebat. Aperiebam arteriæ ejusdem partem inferiorem, ut per hanc styli prodiret apex globosus, qui tamen nullum sanguinis grumulum protrudebat. Hinc locum ipsum affectum, qui reliqua arteriæ parte durior & rubedinis obscurioris erat, incidebam: nec intra labia, nec meatum hujus aliquid sanguinis deprehendi. Venæ jugularis vulnus, pariter nulla grumositate externa stipatum, ab immisso a parte superiore stylo promptius hifcebat, forsân, vel quod Spiritus vini contactum brevius longe, ac arteria dicta, sustinuerat, vel quod tenuior longe existeret

ret ejus substantia, vel impetuosius forsan instrumentum adigeretur: per vulnus autem recrudescens cum sanguine fluido tantillum quoque congelati prodibat, quem effectum Spiritus vini suspicatus fuisssem, nisi mox in aliis partium internarum venosis vasis, v. g. vena portæ, similes grumorum sanguineorum moleculas mecum vidissent adstantes. Alterius cujusdam subjecti arteriæ & venæ crurali dextris transversim rescisis ac intra pauca minuta consolidatis, itidem immittebam stylum, hunc ad extremitates illarum desuper movendo: ubi singularem observabam harum angustiam, instrumentum non nisi difficulter admittentem; imo hujus apex per aperturam protrusus, membranam quandam tenuiorem videbatur simul promere, similem forsan pelliculæ tenerrimæ, quam vasorum plagis liqvozem stypticum Gallorum inducere *Acta Hafniensium* perhibent. Quibus accedit, quod Spiritus vini non statim & ex tempore sanguinem in grumum cogat, e contra momentaneo quasi contactu partibus corporis solidioribus, v. g. carni, cerebri & epatis substantiæ, nervis &c. firmitatem notabilem, imo tractu temporis duritiem, inducat, fibras sc. earum constringendo & harum laxitatem cum densitate commutando. Et ultra quadriennium asservo cor in museo meo, e cadavere humano extractum, quod post aliquot tantum dierum in spiritu vini simplici macerationem, osseam fere soliditatem induit, omnisque ideo putredinis adhuc expers cernitur: ita ut verosimiliter augurari liceat, liqvozem constringendo seu densando in vasa potius, quam sanguinem agere, sicque hæmorrhagias compescere, quod illis minus paradoxum videbitur, quibus illius virtus in vulneribus consolidandis & gangræna arcenda maxima innotescit.